
1
K. Scháňková, J. Bím

Agrivoltaika
První zkušenosti z evropských pilotních 

projektů

Ing. Klára Scháňková
VŠÚO Holovousy

Ing. Jiří Bím
Fakulta Elektrotechnická, ČVUT

Solární asociace

Agrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů

65. Ovocnářské dny 18.–19. 1. 2023



Agrivoltaické systémy - představení
• Synergie mezi výrobou elektrické energie a 

zemědělstvím
• Dvojí využití půdy

• Různé možnosti umístění fotovoltaických panelů
• vertikální – východ-západ
• horizontální – východ-západ
• horizontální – jižní

• Druhy konstrukce, dle plodiny
• skleníková
• vertikální plot
• sadová
• vysoká nad konvenčními plodinami

2
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Benefity agrivoltaiky

• Agrivoltaika vyrábí čistou, obnovitelnou a 
konkurenceschopnou elektrickou energii

• Poskytuje zemědělcům stálý zdroj příjmů

• Snižuje náklady na elektřinu pro zemědělce

• Panely absorbují sluneční světlo a ochlazují rostliny 
a půdu pod nimi

• Zastíněním je dosaženo úspory vody pro 
zavlažování

• Ve spolupráci s rostlinami a kořenovými systémy 
může pomoci zastavit vodní erozi – ochranné pásy

• Fyzická ochrana plodin

3
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Ochrana produkce
• Fyzická ochrana plodů před prudkým deštěm/krupobitím

• Snížení tlaku houbových chorob

• Ochrana proti poškození silným přímým slunečním svitem

• Ochrana proti jarním mrazům ale i vysokým teplotám

• Rozdíly u pevných konstrukcí a konstrukcí s trackerem

4
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Agrivoltaika – fotovoltaický jev

5
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů

• Monofaciální, bifaciální, polopropustný panel

• Část slunečního záření je pohlcena, přeměněna na 
elektrickou energii

• Dopadem slunečních paprsků na křemíkovou vrstvu 
vzniká také teplo, ale v celkovém součtu je ho méně, 
než kolik ho dopadne na půdu bez fotovoltaického 
článku



Agrivoltaika – technické detaily
• Záleží na orientaci panelů

• Sklon pozemku -> výběr vhodné technologie

• Kompromis mezi výrobou elektrické energie a ideálními 

podmínkami pro pěstované plodiny

6
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Pilotní projekty v Evropě
• Francie 

• Vinná réva

• Sady – jabloně, hrušně, atd.

• Nizozemsko

• Sady – hrušně, třešně

• Drobné ovoce - rybíz, maliny, atd.

• Německo, Rakousko

• Konvenční plodiny – brambory, celer, jetel

• Vertikální instalace – louky, pole

• Itálie

• Polní plodiny

• Vinná réva

7
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Francie
• Natáčecí konstrukce s trackery

• Možnost změny zastínění

• Vyšší pořizovací náklady

• Méně vyrobené elektrické energie

• Ideální klimatické podmínky pro plodiny

8
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



9
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



10
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Itálie

• Rok výstavby 2011

• Pěstování polních plodin – len, 
kukuřice, vojtěška

11
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



12
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů

Typ 1.0 – rok 2011

Typ 2.0 – rok 2023

• Zastínění 11 % → 50 %



Německo – vysoká konstrukce

• Projekt APV- Resola

• Testování konvenčních plodin – brambory, jetel, pšenice atd.

• Pohyb techniky není omezen

13
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Německo, Rakousko, Francie – vertikální 
konstrukce
• Německo, Rakousko – Next2Sun

• Vertikální systém orientovaný typicky východ –
západ

• Možnost konvenčního zemědělství, nebo pastviny

• Alternativa k oplocení pozemku, větrolamům

• Vhodnost umístění v severnějších oblastech 
zeměkoule

• Flexibilní řešení

14
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



15
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Nizozemí
• Ovocné plodiny – hrušky, třešně, maliny, jahody, borůvky, rybíz, …

• Pevné konstrukce s polopropustnými panely

• Stříšky východ-západ

• Jižně orientované panely

• Různá míra zastínění

• Projekty (ne)řeší svod vody z fotovoltaických panelů

• Rozvody závlahy ke kořenům v každém projektu

16
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



17
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



18
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



19
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



20
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Nizozemí – řešení Green Meteor
• Závlaha a retence dešťové vody – řešení firmy Green Meteor – vyrábí konstrukce pro ovocnářství, řeší i systémy závlahy

o Využití vody – retenční kapacita nebo přímý svod k rostlinám při aktuální srážce

21
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů



Zdroje

BayWa r.e. - https://www.baywa-re.com/en/solar-projects/agri-pv

Fraunhofer ISE - https://www.ise.fraunhofer.de/en.html

Next2Sun Österreich - https://next2sun.com/en/

REM Tec s.r.l. - https://remtec.energy/en

Sun´Agri - https://sunagri.fr/en/

22
K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů

https://www.baywa-re.com/en/solar-projects/agri-pv
https://www.ise.fraunhofer.de/en.html
https://next2sun.com/en/
https://remtec.energy/en
https://sunagri.fr/en/


Děkujeme za pozornost

23

Kontakt

Klára Scháňková
+420 739 188 970

Klara.SCHANKOVA@vsuo.cz

Jiří Bím
+420 737 834 734
bimjiri@fel.cvut.cz

K. Scháňková, J. BímAgrivoltaika – první zkušenosti z evropských pilotních projektů


	Solar Power
	Snímek 1
	Snímek 2: Agrivoltaické systémy - představení
	Snímek 3: Benefity agrivoltaiky
	Snímek 4: Ochrana produkce
	Snímek 5: Agrivoltaika – fotovoltaický jev
	Snímek 6: Agrivoltaika – technické detaily
	Snímek 7: Pilotní projekty v Evropě
	Snímek 8: Francie
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Itálie
	Snímek 12
	Snímek 13: Německo – vysoká konstrukce
	Snímek 14: Německo, Rakousko, Francie – vertikální konstrukce
	Snímek 15
	Snímek 16: Nizozemí
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Nizozemí – řešení Green Meteor
	Snímek 22: Zdroje
	Snímek 23: Děkujeme za pozornost 


